CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01.676.018/0001-70

REQUERIMENTO No 13/2019''~ h"

\NIMiDADE
J BLIQUE SE

jÇLJ_Q.QLI aZO 10

c.NTF 0 " CAMA.RA

Encaminhamento: Ao Exmo. Senhor Deputado Estadual Dr. Edmir Chedid ..

Assunto: Requer providências que especifica

Autora Vereadora- Dirce Destro Moreira de Oliveira

A vereadora signatária, com assento nesta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 160 do Regimento
Interno, requer o envio da presente propositura ao Exmo. Senhor Deputado
Estadual Dr. Edmir Chedid, requerendo a liberação de recursos financeiros em
favor desse município, visando à aquisição de um aparelho de mamografia, um
aparelho de ultrassonografia e um aparelho de Raio-X, para o Pronto
atendimento "Rosa Ameri Toricelli", nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a prevenção do câncer de mama começa
com a real ização de exames periódicos preventivos, como a nossa população é
bastante carente, residente especialmente na Zona Rural, cujo acesso a hospitais
de outras cidades é muito difícil para realização de exames, a instalação de um
aparelho de mamografia, de ultrassonografia e um Raio -X dentro da nossa
unidade de saúde, será de extrema importância para garantirmos atendimento aos
nossos munícipes.

Vale ressaltar, que o aparelho de Raio X do Pronto
Atendimento encontra-se muito desgastado em virtude do tempo e o mesmo não
está revelando exames com resolução adequada, para um diagnóstico correto.

Sendo assim, conto com o apoio de Vossa Excelência
para que os recursos financeiros sejãm liberados.

Sala das Sessões, 19 de Fevereiro de 2019.

~ ~M/@1U1'~~ c{)~~
Dirce Destro Moreira de Oliveira

Vereadora

Rua Cruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO- Estado de São Paulo
TELEFAX (11) 4018-4286/4018-4884